
2025/03/25(火)

10:30-13:00
（開場10:00、WEB入室開始10:20）

参加無料

未来
　　風力
未来の風向きを変える
洋上風力発電の今とこれから

COMPASS5.0　次世代のエネルギーの将来と人材育成を考える

現地会場▶品川フロントビル会議室  会議室A
　　　　　　　　　　　　　　（定員90名）
　　　　　東京都港区港南2-3-13品川フロントビルB1

オンライン▶Teamsによる配信（定員100名）

対　　象▶高等教育機関の教員及び学生、小中高教職員、
　　　　　行政職員、本事業に関心のある方

PROGRAM
10:30

10:35

10:55

11:10

11:20

11:45

12:05

12:55

開会挨拶　　梶山　正司　（独）国立高等専門学校機構理事

　セッション1　産官学の期待と取り組み

基 　 　 調 　 　 講 　 　 演 　青山　伸昭氏

行政側の期待＝国 の 期 待 ＝　落合　悠人氏 

行政側の期待＝地元の期待＝　三浦　均氏　

高専の取り組み　
COMPASS5.0(蓄電池)拠点校　香川　福有　新居浜高専
COMPASS5.0(風　力)拠点校　宮武　誠 函館高専　丸岡　晃 八戸高専　葛西　誠 秋田高専

質疑応答及び休憩

　セッション2　パネルディスカッション

＜パネリスト＞
●青山　伸昭氏　●落合　悠人氏　●三浦　均氏

●香川　福有　　●宮武　誠　　　●丸岡　晃　　　●葛西　誠

＜テーマ＞
●産業界が望む人材像
●高等教育機関が想定する人材像
●地元行政が産業振興の観点から�高専の人材育成に期待すること、高専への期待
●これからの協力体制について

閉会挨拶　　高橋　雅之　秋田工業高等専門学校校長

高専発！「Society 5.0型未来技術人財」育成事業　COMPASS 5.0　再生可能エネルギー分野 

右のQRコードまたは、
下記URLよりご入力ください。
https://forms.office.com/r/UWDJbctYtv

QRコードやURLにアクセスできない
場合は、氏名・所属・連絡先を
下記アドレスまでメールしてください。
compasswind@akita-nct.ac.jp

　　　　申込締切日3月19日(水)17:00

シンポジウムへの参加は事前申込が必要です。

主催　秋田工業高等専門学校（事務担当　総務課）
　　　TEL▶▶▶018-847-6107
　　　E-mail▶▶▶compasswind@akita-nct.ac.jp
　　　HP▶▶▶https://www.akita-nct.ac.jp/compass/
共催　独立行政法人国立高等専門学校機構
　　　函館工業高等専門学校
　　　八戸工業高等専門学校

※プログラムは予告なしに変更となる場合がございます。

経済産業省資源エネルギー庁省エネルギー・新エネルギー部
新エネルギー課風力政策室室長補佐

一般社団法人 海洋産業研究・振興協会代表理事
洋上風力人材育成推進協議会副会長

秋田県産業労働部クリーンエネルギー産業振興課課長


